
 
 

   

 

1 

 

Contratto in adesione ad Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi di sviluppo e gestione del 

sistema informativo agricolo nazionale SIAN per AGEA – ID Sigef  1774 - Lotto 3: servizi applicativi e 

di gestione delle infrastrutture informatiche   

OPR FVG: acquisto sistema informativo ABACO AGRI 

Determina di Adesione all’Accordo Quadro 

Procedura Insiel ID 5294 

CIG principale Lotto 3: 6816184CF7 - CIG DERIVATO 9494336DE9 

INSIEL SPA 
nella persona dell’Amministratore Unico Diego Antonini giusta delibera assembleare del 31 maggio 

2022 

 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è 

Affidataria in house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale (S.I.I.R.) e delle infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo 

sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di 

telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 

14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) 

ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale 

Sociale;  

 vista la comunicazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Dipartimento 

delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica - Direzione 

generale degli affari generali e delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti 

territoriali - AGRET II prot. num. 0296463 del 04/07/2022 avente ad oggetto “Fruizione dei 

servizi di sviluppo e gestione del SIAN contemplati nel Lotto 3 nell’Accordo Quadro ex art. 54 

comma 3, del D.Lgs. 50/2016” inviata alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in risposta alla  

nota della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia Prot.N.0045721 / P / GEN - dd. 29/06/2022 

con la quale la stessa Regione ha manifestato l’interesse alla fruizione dei servizi contemplati 

nell’Accordo Quadro per le attività del Lotto 3 – Servizi applicativi e di gestione delle infrastrutture 

informatiche del SIAN, attraverso specifici Contratti esecutivi; 

 preso atto della comunicazione prot. num. 0168715/P/GEN del 06/10/2022 del Servizio sistemi 

informativi, digitalizzazione ed e-government della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

avente ad oggetto “Richiesta di offerta per l’avviamento ICT dell’Organismo pagatore della 

Regione autonoma Friuli Venezia Giulia.”; 



 
 

   

 

 2 

 

 vista la Richiesta di Acquisto numero 120485 del 07/11/2022 con la quale la Divisione Pubblica 

Amministrazione Digitale di Insiel Spa, richiede di procedere al servizio di cui in intestazione; 

 preso atto della comunicazione prot. num. 0012297/P del 17/11/2022 da parte di ERSA (Agenzia 

regionale per lo sviluppo rurale) di approvazione del Progetto dei fabbisogni al fine di poter 

procedere alla stipula del contratto esecutivo; 

 visto il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 5.837.926,36 

(Euro cinquemilioiniottocentotrentasettemilanovecentoventisei/36), di cui € 0,00 (Euro 

zero/00) per oneri della sicurezza derivanti da rischi da interferenze non soggetti a ribasso. I 

valori sono da intendersi Iva esclusa; 

 accertata la disponibilità finanziaria in seguito ad approvazione delle RDA da parte dell’area 

Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti; 

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016);  

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 

in cui viene chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento 

esclusiva, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del 

programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli 

approntati dai soggetti aggregatori per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti;  

 premesso che con l’adesione all’Accordo Quadro il RTI aggiudicatario supporterà il costituendo 

OPR FVG, con la progettazione e l’implementazione di tutte le sue parti di un sistema informativo 

che possa garantire gli adempimenti relativi alla nuova PAC 2023-2027, secondo le indicazioni 

della Comunità Europea, del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e della stessa 

Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia 

 premesso che i settori di intervento individuati sono quelli relativi ai procedimenti amministrativi 

inerenti la gestione del fascicolo aziendale, il regime dei pagamenti diretti e gli interventi di 

sviluppo rurale. Il RTI Leonardo SpA affiancherà l’Amministrazione nel percorso evolutivo del SIA, 

attraverso la presa in carico del Sistema e perseguendo gli obiettivi di innovazione, 

trasformazione, miglioramento e fruibilità dello stesso, pur mantenendo e garantendo la gestione 

in continuità e senza interruzioni dei servizi erogati, al fine di supportare l’Amministrazione nel 

raggiungimento dei suoi obiettivi strategici. Nello specifico, il SIA fornirà un insieme di strumenti 

ed applicazioni a supporto dell’intero processo connesso alle erogazioni degli aiuti, contributi e 

premi previsti a livello Comunitario a favore dei produttori del comparto agricolo, agroalimentare, 

forestale e della pesca; 

 preso atto dell’Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi di sviluppo e gestione del Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale (Sian) per Agea – ID Sigef  1774 - Lotto 3: servizi applicativi e di 

gestione delle infrastrutture informatiche  stipulato da CONSIP SPA con l’affidatario RTI 

costituito dalla società mandataria LEONARDO SPA e dalle società mandanti  Green Aus S.p.A. - 

Abaco S.p.A. - HP Enterprise Services Italia S.r.l. - E-GEOS S.P.A; 



 
 

   

 

 3 

 

 accertata la possibilità di adesione da parte di Insiel al suddetto Accordo Quadro avente ad 

oggetto la prestazione dei servizi applicativi e di gestione delle infrastrutture informatiche da 

eseguirsi, mediante la sottoscrizione di Contratti Esecutivi da parte di AGEA e delle 

Amministrazioni Pubbliche (come meglio definite nel Capitolato Tecnico) a qualsiasi titolo 

operanti nel comparto agricolo, forestale, agroalimentare e della pesca secondo quanto previsto 

all'art. 15 del D. Lgs. 173/98, LOTTO 3 per il servizio espresso in testata; 

 visto le disposizioni dell’art. 36 co.6 e dell’art. 37 co.1 del D.Lgs. 50/2016 relative agli obblighi di 

acquisti CONSIP; 

 preso atto del Piano dei Fabbisogni per l’organismo pagatore della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia – OPR FVG”, sottoscritto da Insiel in data 19/10/2022; 

 preso atto che del Progetto dei Fabbisogni “Progetto dei fabbisogni Insiel per l’Organismo 

Pagatore Della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Opr Fvg – Identificativo GOVM_220273 

del 10 Novembre 2022” presentato dal RTI costituito dalla società mandataria LEONARDO SPA 

e dalle società mandanti  Green Aus S.p.A. - Abaco S.p.A. - HP Enterprise Services Italia S.r.l. - E-

GEOS S.P.A.; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di 

anomalia; 

 vista la proposta di adesione del RUP Paolo Sancin 

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi dell’art. 36 co.6 e dell’art. 37 co.1 del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento del 

servizio di cui in intestazione, in adesione all’ Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi di 

sviluppo e gestione del sistema informativo agricolo nazionale SIAN per AGEA – ID Sigef  1774 - 

Lotto 3: servizi applicativi e di gestione delle infrastrutture informatiche, al RTI costituito dalla 

società mandataria LEONARDO SPA e dalle società mandanti  Green Aus S.p.A. - Abaco S.p.A. - 

HP Enterprise Services Italia S.r.l. - E-GEOS S.P.A. al corrispettivo massimo di € 5.837.926,36 

(Euro cinquemilioniottocentotrentasettemilanovecentoventisei/36), di cui € 0,00 (Euro 

zero/00) per oneri della sicurezza derivanti da rischi da interferenze non soggetti a ribasso. I 

valori sono da intendersi Iva esclusa; 

 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

_________________________________________ 

Diego Antonini 

Amministratore Unico 


		2022-11-21T09:25:32+0100
	Trieste
	Diego Antonini




